* Fort. Ἀζαρίαν, ut conj. Savil. † Fort. Σαμουὴλ.

[258] Κατὰ ἀρετικῶν, καὶ εἰς τὴν ἀγίαν Θεοτόκον.

α'. Πάλιν τῇ παρρησίᾳ τοῦ ἀγίου Πνεύματος διασπῶν τὰς αἰρέτας τῆς ἀμαρτίας τὸν διδασκαλικὸν καταλαμβάνων θρόνον, οὐκ αἰδοῦμενος μὴ τὴν πτωχὴν ἀλόπτωτον γὰρ δευτὴς οἰκετρεῖται μετὰ τὴν εἰς ἀγάπην φιλοπρίαν. Μήνη γὰρ ἐν πλουσίαις ἐπιτεκνεύεται, οὐκ ἀλοφονεῖται ὑποψόμενος νόσον, ἀλλὰ τῆς φιλοθῶν ἡμῶν ψυχῆς ἀποπλήρωσεν ἐρωτα. Τέρπεισθε γὰρ μὴ τοῖς λόγους, ἀπειθὴ κατῷ ευφραίνονται ἡμῶν τοῖς τρόποις. Οὐκ οὐδὲ μὴ τὴν πτωχὴν, καὶ μὴ γοιτάζων φωνῆν, τὸ καλὸν τοῦτο καὶ ἐπέρσαστον θεωρῶν θέατρον. Οἶσα γὰρ, ὡς οὐ κριταί

μὴ τῶν λόγων, ἡ θεαταὶ τῶν ἀγίων συνέχεσθε, ἀλλ' ἴνα τῷ παιδί ὡς πατέρει συνεπισηχῶσται. Ἐγὼ γὰρ τῇ γλώττῃ λαλῶ, ὑμεῖς δὲ τῇ καρδίᾳ φθέγγεσθε πρὸς τὸν Θεὸν τοῦτο, δοθῆναι ἡμῖν λόγον ἐν ἀνοείῃ τοῦ σῶματος· φιλοπάθεος γὰρ δευτὴς καὶ φιλοτεκνοῖ τὸς ἡμῶν πόνους οἰκείους λογίσεσθε στεφάνους. Διὸ οὐκ ὄκνω πρὸς τὸ λέγειν· λῶε γὰρ μὴ τὸν δεκνὸν ὁ περὶ οὐκ εἶπὸς, μεταβάλλει μὴ τὴν ἀμαρτίαν εἰ· ἐνάρπτον διδασκαλίαν ἡ εἰσῆτης προσηχῶν. Ἄλλὰ ταῦτα μὴ ἐν προκειμῶν ἡρήσθη. Ἐγὼ δὲ σήμερον περιωτάμενος τὴν ὄψαν τῆς

dinem ignoramus, sed eas tamen ob splendorum pulchritudinem admiramus: sic sunt etiam sanctorum singuli. Et si enim ipsorum reliquiae incluse sicut in sepulchris, carum tamen virtus non orbis terræ limitibus circumscriptur. Et hoc verum esse ex rebus ipsis discere potes. Palestina Abraham reliquias habet, et tugurium ejus cum paradiso contendit: nam Deus qui illic contra Adamum sententiam tulit, hie a patriarcha hospiti receptus est. Josephi ossa unum complexit sepulcrum, et ejus contra Ægyptium certamen orbis termini cum stupore mirantur. Moysis ne sepulcrum quidem reperitur, et ille post mortem prædicat eum, qui virga mare Rubrum discidit. Isaias ubi sepultus sit ignoramus; et omnis Ecclesia per prophetam ejus clamat: *Ecce Virgo in utero habebit, et pariet Filium* (Isai. 7. 14). Daniel in Babylone sepultus est, et ille per totam terram clamat: *Ecce in nubibus caeli, quasi Filius hominis venit* (Dan. 7. 13). Ananias et socii pueri in Babylone mortui sunt: ac per illos totus orbis quotidie clamat: *Benedicite omnia opera Domini Domino* (Dan. 3. 57). Ezechiel apud Persas tenuitatus est, et cum Cherubinis exclamat: *Benedicta gloria Domini de loco suo* (Ezech. 5. 12). Ita nihil profuit diabolo, quod in paradiso Adamum morti tradiderit: Deus enim per mortem justis janua aperuit ad fiduciam. Sed omnes quidem sanctorum memoria mirabiles sunt; verum nihil illi gloriosum, ut hæc sollemnitas. Abel ob sacrificium memoratur, Enoch quod Deo placuerit celebratur, Melchisedec ut imago Dei prædicatur, Abraham propter fidem laudatur, Isaac quod figura sit extollitur, Jacob ob luctum beatus prædicatur, Joseph ob castitatem honoratur, Job patientie laudem habet, Moyses ut legislator benedicatur, Jesus filius Nave ut belli dux celebratur, Samson ex colloquio cum Deo beatus dicitur, Helias zeli testimonium habet, Isaias theologus esse scribitur, Daniel ut prudens prædicatur, Ezechiel ut arcuorum spectator admirationi habetur, David ut pater mysterii secundum carnem celebratur, Salomon ut sapiens suspicatur; sed nihil exequandum Deiparæ Mariæ. Nam quem illi omnes in æmulate viderunt, ipsa in utero incarnatum gestavit, ac nihil impedivit ineffabilem œconomiam Verbi Dei. Timorne? At materialis est passio: at timore et passione vacuum est Verbum. Tantæ demissionis magnitudo? Sed divinitas non circumscriptur. Piaculum? Sed eam efformans non fœdavit, et in illa incarnatus, et ex illa genitus, non pollutus est; imo gloriam Regi offert benignitas. Partus? Sed non minus partus eum, qui sine principio est. Partui juncta incarnatio? Sed mutationem divina natura non passa est. Matrem habet secundum carnem, sed non amisit quod esset sine matre secundum divinitatem. Præsepe? Sed Patris sinum non nudavit. Spelunca? Sed Trinitas sumptam thronum reliquit. Nihil ergo in hominum vita simile Virgini Mariæ. Mente itaque, o homo, totam creaturam percurrito, et vide num quid aut æquale sit Deiparæ Virgini, aut majus illa: terram circum, mare perlitra, ævum scrutare, caelos mente perpende, invisibiles potestates cogita, et vide num in tota natura sit aliud tale spectaculum. Nam caeli enarrant gloriam Dei, angelum cum timore ministrant, archangeli adorant cum tremore, Cherubini non feroces exhorrescunt, Sera- phim non accedunt, sed circumvolantes cum tremore

clamant: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth . plenum est caelum et terra laudis ejus* (Isai. 6. 3). Lacus sonum non tulli, nubes assumptioni cum tremore vehementes ministrant, sol contumeliam non ferens inhorruit, inferni mortuos cum timore evomit. Ostiarii te videntes exhorrent, mons ascensum excipiens fumigavit, rubus visuouem non ferens exarsit, Jordanis præ horrore conversus est retrorsum, mare virgam metuens dissectum est per Dominicam figuram mansuetum, virga Aaronis propter imaginem præter naturam floruit, ignis in Babylone Trinitatis numerum reveritus est. Stupenda illa enumerata cum timore et tremore hymnis celebravit, eum illa sola modo inexplicabili in thalamo recepit. Beata propter istam omnes mulieres: non ultra femininum genus in maledictione est. Sextum habuit, quod angelus gloria superabit. Curata fuit Eva, silentio missa est Ægyptia, sepulta fuit Dalila, oblivioni data est Jezabel, deleta est memoria Herodiani; et nunc mul erum catalogus in admiratione habetur. Laudatur Sarra ut arvum populorum ferax; honoratur Rebecca ut callida benedictionum procuratrix; admirationi habetur Lia, ut mater progenitoris secundum carnem; celebratur Debora, ut quæ supra naturam exercitus dux fuerit; beata prædicatur Elisabet, ut quæ Prodrum gratie exaltationem dis-possuerit; adoratur et Maria, quia fuit mater, et ancilla, et nubes, et thalamus, et arca Domini. Mater; peperit enim eum qui nas-i voluit; ancilla; naturam quippe confiteor, et prædico gratiam: nubes; nam ex Spiritu sancto concepit eum, quem sine passione peperit: thalamus; in illa enim quasi in nuptiali thalamo Deus Verbum habitavit: arca; non legem portans, sed Legislatorem utero gestans. Quomobrem dicamus illi, *Benedicta tu in mulieribus*. Tu in mulieribus sola es, quæ Eva: mærorem curasti, quæ sola plangentis lacrymas absterxisti, quæ sola redemptionis mundi pretium tulisti, cui soli margarite thesaurus conceditus est, quæ sola sine voluptate prægnans fuisti, et sine dolore peperisti, quæ sola Emmanuel em et ipse volebat genitum. *Benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus* (Luc. 1. 28), non semen; flos, non passio; splendor, non creatura; cum Patre throni consors, non servus; sol, non arena; qui adoratur, non creatus; redemptionis pretium, non debitor. *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui*. Pro omnibus ad tuas canendas laudes satis tibi est propheta clamans: *Ecce Virgo in utero habebit* (Isai. 7. 14). Dixit miraculum, et modum tacuit. *Et pariet filium*. Partum prædicavit, et modum non spiritum reddidit. *Et vocabatur nomen ejus Emmanuel*. Dixit mysterium, et appellationem quasi tonitru emisit. *Quod est interpretatum, Nobiscum Deus*. Deum natum prædicavit, et Judeorum ora frenavit. *Nobiscum Deus*, ex-stinctus est error: nobiscum Deus, et circumci-sio cessavit: nobiscum Deus, et demones fugati sunt: nobiscum Deus, et diabolus prustratus est: nobiscum Deus, et piscina parere non cessat: nobiscum Deus, et reges pietatem colunt: nobiscum Deus, et Ecclesie angustie evadunt: nobiscum Deus, et mors facta est sonus: nobiscum Deus, et mortui de libertate exsultantes clamant: *Non angelus, non legatus, sed ipse Deus venit, et salvabit nos* (Isai. 65. 9): ipsi gloria in sæcula.

CONTRA HÆRETICOS ET IN SANCTAM DEIPARAM.

1. Rursus Spiritui sancto fidens, ignorantie cate- 2325
nizatus in doctrina solum ascendo, nec meam
reveritus inopiam. Cum enim pauperum amantes si-
lis, caritate moti mei miserabimini. Pauper cum sim,
divites adeo, nec arrogantia morbo laboro; sed reli-
giosos animi vestri desiderium impleo. Nam et vos
sermone mei, et me mores vestri delectant. Nec

paupertatem, nec in dicendo inopiam meam sentio,
cum hoc patrum et desiderabile theatrum conspi-
cio. Scio quippe, vos non dictorum iudices, nec agno-
m spectatores huc convenire, sed ut quasi patres
cum filio corborescimini. Ego namque lingua loquor,
vos autem corde petitis a Deo, ut detur nobis sermo
in aperture oris (Ephes. 6. 19): nam cum filiorum

amantes eitis, labores nostros, vestras putatis esse coronas. Ideo non agris sum ad loquendum : agnitum quippe meum solvit vestri desiderium; inscitiam meam in virtutis doctrinam vertit pia precatio. Verum hæc in exorati dicta sunt. Ego vero hodie accingente lumbos veritate, indutus lorica justitiæ, et calcatus pedes in præparatione evangelii pacis, contra hæreticos certamen aggredior. Pugnam autem in eo, non verba verbis addens, neque rhetorica gravitate propositorum vincula dissolvens; sed ex accurate vocis divina lectione levia hæreticorum problemata quasi telam aranæe dissipans. Est autem hæc apostolica lectio : *O altitudo divitiarum et sapientie et scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt judicium ejus, et investigabiles viæ ejus* (Rom. 11. 35)! Quid dicis, o Paule? divitiæ Dei in profundo jacent, et in alto no-cuntur? Etiam, inquit, et in profundo et in alto : in profundo propter humanitatem; in alto propter divinitatem. Ita enim per prophetam oeconomicum revelans dicit ad Achaz : *Pater tibi signum a Domino Deo tuo in profundum, vel in altum* (Isai. 7. 14); in profundum, propter oeconomicam sive incarnationem; in altum, propter theologiam. Profundum enim signum est, nasci ex Virgine : alta autem prædicatio est, Deum ex Deo nasci. Tu igitur, o homo, neque altum comprehendis curiose scrutando, neque profundum quanto-libet conatu reperis. Veneranda namque sunt Christi generationes : altera quippe est secundum naturam, altera præter naturam. Nam præter naturam in novissimis temporibus ex Virgine natus est; secundum naturam autem ante sæcula ex Patre natus est, ut novit Genitor. Superna autem generatio verissima est. Vere namque ex Deo Deus natus est, vere ex Virgine homo Deus cum hominibus natus est. Superne unus ex uno Unigenitus; in terra unus ex una Unigenitus : ac quemadmodum in superna generatione impius esset matrem suscipari, sic et cum Virgine blasphemum esset suscipari patrem. Pater sine fluxu genuit, Virgo incorrupta peperit. Neque enim Deus fluxum gignendo passus est; nam ut Deum decebat genuit : neque Virgo pariendo corruptioni obnoxia fuit; spiritualiter enim peperit. O novum miraculum ! o venerandum et ineffabile mysterium ! Dicere ausim, nec dicendo aberrabo : etiam sursum virginem naturam genuisse; pura namque et incorrupta est deitatis substantia : et in terra Virginem incorruptam peperisse incorruptum; nam *Noa dabis Sanctum tuum videre corruptionem* (Act. 2. 27). Cum natura ordine procedit tunc quæ secundum naturam sunt quære, o homo; cum Deus quid imperat, tunc natura summi negat ordinem. illaque facit, quæ Dei lex optat. Exempli causa, jussit Deus petram in deserto aquas effundere, et effudit, non quod in situ habebat, sed quod jussio indidit. Sicut ergo petra nuda Dei fons effecta est, et aquarum torrentes peperit, non ex subjecta vena, non ex flumine mutata; sed arida, sine vena et humore, statim fluviorum mater effecta est, quam non habebat aquam large effundens : sic nuptiarum expers Virgo, obumbrante Spiritu sancto, Dominum nostrum secundum carnem peperit, non naturæ ordine mota, sed Altissimi virtute ad partum progressa. Non enim aliunde mutata præter naturæ legem peperit, sed Spiritu sancto roborata, sic peperit, ut Dei gratia voluit. Nam ait : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nascetur Sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1. 35). Si vis cognoscere, quomodo natura summi necet ordinem, ut præter naturam Dei voluntati ministret, interroga virginem Aaronis : Dic, virga arida, quomodo folia et fructum in momento præter naturam protulisti? Non te Moyses in terra prius posuit, non imbribus irrigavit, non radices tempo forvit et aluit; non aestatem, non ver vidisti, non biemen vel autumnum; quomodo igitur folia, flores et fructum tulisti? Non conversionibus acris, inquit virga, non mutationibus tempestatum servi; sed divino ministrans verbo naturam calcavi, et præ-

ter naturam fructum dedi, ut et secundum naturam et præter naturam optimi Artificis voluntati servamus. Sicut ergo virga præter naturam fructum dedit, o homo, ut Judæa crederet, sic et virga vivens, regia Virgo, sine legalibus nuptiis peperit, ut salus pareretur orbi.

2. Si dicas, Quæ similitudo inter virginem germinantem et Virginem parientem? discis nullum interesse similitudinis. Virga namque figura est Virginis; illa imago, hæc veritas; illud prius indicium erat, hæc demonstratio. Ut enim virga illa fructum præter naturam dedit, sic et hic Virgo florem naturæ præter naturam genuerit. Nam ait : *Egreffus virga de radice Jesse, et flos ex ea ascendet* (Isai. 11. 1). Non frustra igitur Paulus divitias Dei miratur, id est, carnalem Christi oeconomicam. O hæreticorum incredulitatem ! o rabiem et linguam Dei inimicam ! Paulus celorum civis, paradisi spectator, Christi fervens amator, ineffabilem mysterium auditor, ubi oeconomicam exploravit : inheruit et caligine perflus est; et vos divinitatem explicantes non es-horrescitis? Paulus judicium Dei investigatitia dicit, et tu Patris naturam ut apprehensum facilem scrutaris? Tempus est te evocandi, ut niustus te convertas contra illa ineffabilia, quæ tu dixisti. Quomodo Virgo genuerit non nosti, et vires nosse quomodo Deus genuerit? Eam quæ sub Herode fuit Christi secundum carnem generationem, quomodo nempe facta sit, ignoras; et illam ex Patre sine principio, inexplicabilem, venerandam et ineffabilem, aut omnem intellectum, ante tempora et sæcula, sine medio factam, interpretari audes, et explorare tonas! Si Thomas Christi corpus crucifixum tangens non sine reprehensione mansit, etsi apostolus esset, quæ sunt supplicii digni, qui non manu Christi corpus tangunt; sed lingua æternam divinitatis ejus naturam scrutantur? Thomas quippe quod norat corpus tangebat; illi quam non norant divinitatem, ac si viderent, scrutati sunt. Dic, quaeso, gravis et perite rhetor Eunomi, qui tripliciter divinitatis naturam dicitur, qui parum abest quin deus iterum confingas, cur creatum, non genitum Christum dicis? Ne, inquit, fluxus rationem increatae Dei naturæ tribuatur; generantem quippe necesse est fluxum solvere. Ergo etiam createm necesse est subire laborem. Nam qui creat, non sine labore creat? Si ergo ut fluxus rationem devites, Patrem dicere recusas, ne Creatorum dicas, ut ne laborum et sudorum suspicionem injicias. Sed non eandem, inquit, quam de hominibus habemus sententiam, de Deo debemus habere. Homines quippe cum creati, cum labore et sudore creant; Deus vero creans, sine labore creat : natura quippe incompositus est. Quia igitur, o sophista et crudele, Deus creans, sine labore creat, non potest vero sine fluxu gignere, sed quando creat, ut Deus, sine labore creat? quando autem gignit, ut homo fluxum patitur? et creans sine passione creat, gignens vero in passionem incidit humanam? Exhorresco, timeo, tremo, blasphemam, impudentem, et effrenem hæreticorum linguam, dum cogito, illos credere quidem Virginem sine corruptione peperisse, sed num Deus sine fluxu genuerit dubitare. Incorrupta Virginis vulva post partum integra mansit, o homo, et Patris natura gignens, fluxum non effugit? Sed Virgo post partum virgo mansit, nec ex partu virginitatem perdidit; Pater vero postquam genuit, idem manere non potuit, ita ut ejus substantia sine fluxu et mutatione manserit? Et ubi corporis moles, unembrorum harmonia, ossium compage, nervorum ordo, venarum plenitudo, articulorum vincula sunt, infans ut ipse novit exiit, in virginea vulva sese ineffabili modo efformans; ubi vero non corpus, non membrum, non articuli, non nervi, non ossa, non venæ sunt, sed intacta, incorporea, invisibilis natura, fluxum inducis, et imminutionem cogitas? Exiit ex vulva, et integra vulva mansit. Nam qui sine semine in Virgine animatum sibi templum fecit, ipse